
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

 Matera, 16 FEBBRAIO 2019 
 

Oggetto: determina a contrarre per la realizzazione del piano delle uscite didattiche – noleggio dei mezzi di trasporto e trasporto (ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere al noleggio dei mezzi per il trasporto per la realizzazione del piano delle uscite 
didattiche a.s. 2018/2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i prodotti richiesti  
tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa prescindere dall’ottimizzazione dei 
tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e della economicità dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici, fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO  dei criteri e limiti, determinati (deliberazione n. 06 del 14/02/2019) dal Consiglio di Istituto, per l’attività 
negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti di lavori servizi e forniture (art. 45, comma 2, lettera a, del D.M. 
129/2018); 

RILEVATO che il valore economico dei servizi, considerata la tipologia di uscite, risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura  del servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 10.000,00) stabilito 
dall’art. 45, comma 2, lettera a) del D.M. 129/2018 – Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche; 

ACCERTATO, che i servizi oggetto del presente provvedimento, non essendo ancora gestiti dal mercato elettronico possono essere 
acquistati unicamente utilizzando le modalità tradizionali; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2019 sarà garantita tramite contribuzione finalizzata delle 
famiglie degli alunni partecipanti alle uscite didattiche (tramite versamento delle quote sul conto corrente intestato all’is tituzione 

scolastica),  

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: noleggio dei mezzi di trasporto per la realizzazione del piano delle uscite didattiche a.s. 

2018/2019. 

 

Art. 3 – Modalità di affidamento: affidamento diretto previa informale indagine di mercato che preveda - al fine di garantire il 

principio di concorrenza – l’acquisizione e valutazione dei preventivi di spesa  forniti da almeno due operatori economici (ditte di 

autolinee) operanti nel territorio.  

Anche in caso di uscite successive (non ricomprese nel piano viaggi) proposte dai Consigli di Classe, Interclasse, Intersezione 

dopo l’acquisizione dei preventivi, si procederà per affidamento diretto attraverso l’acquisizione di preventivi di spesa di almeno 

due operatori economici (ditte di autolinee) operanti nel territorio, senza necessità di ulteriore determina. 

 

Art. 4 – Imputazione della Spesa: di sostenere la spesa nell’ambito dell’aggregato A05 - Viaggi e visite guidate della gestione in 

conto competenza del programma annuale dell’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo da liquidare, dando atto che le 

somme determinate verranno formalmente impegnate (previa acquisizione del formale impegno delle famiglie al versamento del 

contributo stabilito per il noleggio dei mezzi di trasporto) con l’ordinativo di spesa alla/e ditta/e affidataria/e; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/




 
Art. 5 - Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis. 

 

Art. 6 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis  
Firmato digitalmente 

Allegati:   1) Piano uscite PARCO CEA e territorio materano; 

  2) Piano visite guidate; 

 

 

 

 


